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Iš viso 2.247.498 2.240.545 69.296 6.953 
 
Socialin÷s apsaugos ir darbo ministerijos valdymo sritis 
Valstybin÷ darbo inspekcija prie Socialin÷s apsaugos ir darbo  
ministerijos 12.363 11.969 8.172 394 

 

Socialin÷s apsaugos ir darbo ministerijos misija – užtikrinti šeimos gerovę, visuomen÷s 

socialinį saugumą ir socialinę sanglaudą bei sukurti kokybiško užimtumo galimybes įgyvendinant 

socialin÷s apsaugos ir darbo politiką. 

Socialin÷s apsaugos ir darbo ministerija 2010 m. planuoja vykdyti 17 programų, kurioms 

numatoma 2 247 498 tūkst. litų, iš kurių 2 240 545 tūkst. litų – išlaidoms (iš jų 69 296 tūkst. litų – 

darbo užmokesčiui) ir 6 953 tūkst. litų – turtui įsigyti.  

Socialin÷s apsaugos ir darbo ministerijos pirmo strateginio tikslo – siekti subalansuoti darbo 

rinką, didinti jos lankstumą bei saugumą, gerinti darbuotojų kvalifikaciją ir geb÷jimus prisitaikyti 

prie pokyčių – bus siekiama įgyvendinant Užimtumo didinimo, Žmogiškųjų išteklių pl÷tros ir 

Specialiąją mokslinių tyrimų programas. 

Užimtumo didinimo programai (01.02.) įgyvendinti išlaidoms 2010 m. numatoma 236 321 

tūkst. litų (iš jų 192 000 tūkst. litų – ES l÷šos ir 27 009 bendrojo finansavimo l÷šos). Programoje 

užsibr÷žiamas tikslas – didinti įsidarbinimo galimybes, siekiant užtikrinti atleistų darbuotojų 

reintegraciją į darbo rinką ir išvengti ilgalaikio nedarbo. Šiam tikslui pasiekti nustatyti uždaviniai: 

1) įdarbinti praradusius profesinį ir bendrą darbingumą asmenis, remti specialiųjų poreikių 

turinčius, ekonomiškai neaktyvius, negalinčius lygiomis sąlygomis konkuruoti darbo rinkoje 

asmenis, skatinti šių asmenų grįžimą į darbo rinką, jų socialinę integraciją. Šiam uždaviniui 

įgyvendinti numatoma 16 000 tūkst. litų (iš jų 1 000 tūkst. litų – ES socialinio fondo l÷šos) ir 

planuojama remti 100 socialinių įmonių, per metus subsidijuoti darbo užmokestį vidutiniškai 2 

tūkst. socialin÷se įmon÷se dirbančių tikslin÷ms grup÷ms priklausančių asmenų. Taip pat planuojama 

naujai įdarbinti 460 tokių asmenų); 

2) pad÷ti ieškantiems darbo asmenims padidinti jų užimtumo galimybes dalyvaujant 

aktyvios darbo rinkos politikos priemon÷se. Tam numatoma 216 009 tūkst. litų (iš jų 189 000 tūkst. 

litų – ES socialinio fondo l÷šos, 27 009 tūkst. Litų – bendrojo finansavimo l÷šos). Planuojama, kad 

2010 m. apie 13 tūkst. bedarbių ir įsp÷tų apie atleidimą iš darbo darbuotojų įgis darbo rinkoje 



paklausias profesijas, pager÷s jų profesin÷ kompetencija ir apie 10 tūkst. asmenų, teritorinių darbo 

biržų siųstų profesiniam mokymui ar reabilitacijai, atliekančių profesinę praktiką įstaigoje ar 

įmon÷je, valstyb÷s biudžeto l÷šomis bus draudžiami nelaimingų atsitikimų darbe ir profesinių ligų 

socialiniu draudimu. 

Užimtumo programai numatomas antras tikslas – panaudoti Europos Sąjungos struktūrinių 

fondų paramą, skirtą žmogiškųjų išteklių pl÷trai, kuris bus pasiektas administruojant Europos 

socialinio fondo, Europos pab÷g÷lių fondo, Europos fondo trečiųjų šalių piliečių integracijai 

programos, Europos prisitaikymo prie globalizacijos padarinių fondo, Nacionalin÷s 2010-ųjų 

Europos kovos su skurdu ir socialine atskirtimi programos projektus (numatoma administruoti 420 

projektų). Šiam uždaviniui 2010 m. numatoma 905 tūkst. litų (iš jų 500 tūkst. litų – darbo 

užmokesčiui). 

Trečiu Užimtumo programos tikslu numatoma stiprinti socialinį dialogą Lietuvoje. Šis 

tikslas bus pasiektas didinant socialinių partnerių geb÷jimus bendradarbiauti su vyriausybin÷mis, 

profesinių sąjungų, darbdavių organizacijomis ir nevyriausybin÷mis organizacijomis. Šiam tikslui 

2010 m. numatoma 640 tūkst. litų. 

Ketvirtas tikslas – skatinti ir didinti verslo socialinę atsakomybę – bus pasiektas kuriant 

palankią teisinę ir institucinę aplinką įmonių socialin÷s atsakomyb÷s pl÷trai, skatinant geresnį 

įmonių socialin÷s atsakomyb÷s suvokimą ir socialinį bei aplinkosauginį sąmoningumą ir didinant 

įmonių ir kitų interesų grupių kompetenciją įmonių socialin÷s atsakomyb÷s (ĮSA) srityje. Šiam 

uždaviniui numatoma 2 000 tūkst. litų ES socialinio fondo l÷šų. Tikimasi, kad 2010 m. socialiai 

atsakingų įmonių skaičius padid÷s apie 10 proc. (2009 m. veik÷ 60 socialiai atsakingų įmonių), 

pagal 3 nominacijas bus apdovanotos 9 įmon÷s, labiausiai prisid÷jusios prie socialin÷s gerov÷s 

didinimo. 

Užimtumo programos penktam tikslui – sudaryti prielaidas mažinti darbuotojų profesinius 

sveikatos pakenkimus – įgyvendinti numatyta mažinti nelaimingus atsitikimus darbe ir profesinius 

susirgimus. Uždavinys bus pasiektas gerinant nelaimingų atsitikimų darbe prevenciją bei vertinant 

darbo priemonių atitiktį privalomiems saugos reikalavimams atitikties vertinimo įstaigose. 

Uždaviniui įgyvendinti numatoma 62 tūkst. litų. 

Žmogiškųjų išteklių pl÷tros programos (01.05.) tikslas – didinti darbuotojų ir įmonių 

prisitaikymą prie rinkos poreikių – bus pasiektas investuojant į įmonių ir viešojo sektoriaus 

darbuotojų bei vadovų žinių, kvalifikacijos ir geb÷jimų stiprinimą, gyventojų kompiuterinio 

raštingumo ir verslumo įgūdžių ugdymą, socialinio dialogo pl÷trą, kaimo gyventojų perorientavimą 

iš žem÷s ūkio į kitą veiklą. Antras programos tikslas – gerinti gyventojams teikiamų socialinių 

paslaugų kokybę – bus pasiektas vykdant socialinių darbuotojų atestavimą bei juos mokant. 



Trečiojo programos tikslo – užtikrinti geresnį profesinio mokymo pasiūlos ir paklausos 

suderinamumą, pagerinti darbo j÷gos kvalifikaciją ir paskatinti ekonomiškai neaktyvius gyventojus 

įsitraukti į darbo rinką – bus siekiama atnaujinant profesinio mokymo įstaigų infrastruktūrą, kuriant 

perspektyvių šalies ūkio sektorių praktinio profesinio mokymo bazių tinklą bei kuriant prielaidas 

optimizuoti šalies profesinio mokymo sistemą. Šiai programai vykdyti numatoma 151 750 tūkst. 

litų (iš jų 130 000 tūkst. litų – ES socialinio fondo l÷šos, 17 000 tūkst. litų – Europos regionin÷s 

pl÷tros fondo l÷šos, 4 724 tūkst. litų – bendrojo finansavimo l÷šos). Planuojama, kad 2010 m. bus 

įgyvendinami ir šios programos l÷šomis bendrai finansuojami beveik 230 projektų. Taip pat 

planuojama, kad 2010 metais apie 12–13 tūkst. darbuotojų ir kitų finansuojamų priemonių tikslinių 

grupių atstovų bus įtraukta į ES fondų l÷šomis finansuojamų projektų veiklas: formalaus bei 

neformalaus mokymo, suteiktos socialin÷s ir profesin÷s reabilitacijos paslaugos. 2010 metais bus 

atestuota apie 150 socialinių darbuotojų (4 proc. visų socialinių darbuotojų) ir apie 100 jų kels 

kvalifikaciją, socialinį darbą dirbs 8,2 tūkst. darbuotojų, bus modernizuota 37 profesinio rengimo 

bei darbo rinkos profesinio mokymo centrai. 

Specialiosios mokslinių tyrimų programos (01.81.) uždaviniui – sudaryti sąlygas Darbo ir 

socialinių tyrimų institutui tirti aktualias socialin÷s apsaugos ir darbo problemas ir teikti 

pasiūlymus, kaip jas spręsti – įgyvendinti 2010 m. planuojama 500 tūkst. litų ir numatoma įvykdyti 

6 mokslinius tyrimus, kurių rezultatais remiantis bus priimami tobulesni sprendimai socialin÷s 

apsaugos ir darbo srityje.  

Socialin÷s apsaugos ir darbo ministerijos antro strateginio tikslo – siekti palankios šeimai 

aplinkos, efektyvios socialin÷s apsaugos ir aktyvaus bendruomenių dalyvavimo socialin÷je veikloje, 

užtikrinti socialiai pažeidžiamų gyventojų grupių socialinę integraciją – bus siekiama įgyvendinant 

Neįgaliųjų socialin÷s integracijos, Paslaugų pl÷tros įstaigose prie Socialin÷s apsaugos ir darbo 

ministerijos, Socialin÷s apsaugos ir darbo politikos įgyvendinimo administravimo, Socialinių 

paslaugų infrastruktūros pl÷tros, Socialinių paslaugų pl÷tros globos įstaigose, Specialiąją programą, 

finansuojamą iš biudžetinių įstaigų pajamų įmokų, Vaiko teisių į apsaugą, aprūpinimą ir dalyvavimą 

visuomen÷s gyvenime įgyvendinimo, Valstybinių pensijų, šalpos ir kitų socialin÷s paramos išmokų, 

Jaunimo politikos įgyvendinimo, Išmokų vaikams, Socialin÷s apr÷pties stiprinimo, Vaikų išlaikymo 

fondo, Specialiąją Europos fondo trečiųjų šalių piliečiams integracijos, Specialiąją Europos 

pab÷g÷lių fondo programas. 

Neįgaliųjų socialin÷s integracijos programai (02.01.) įgyvendinti 2010 m. numatoma 66 581 

tūkst. litų (iš jų 29 400 tūkst. litų – ES l÷šos, 3 225 tūkst. litų – bendrojo finansavimo l÷šos). Šios 

programos tikslai: 



- Gerinti neįgaliųjų socialinę integraciją, pl÷tojant neįgaliųjų profesinę reabilitaciją, 

aprūpinimą technin÷s pagalbos priemon÷mis, paslaugas bendruomen÷je, aplinkos prieinamumą ir 

būsto pritaikymą, užimtumą, visuomen÷s informavimą, skatinant neįgaliųjų asociacijų veiklą. 

Tikslas bus pasiektas įgyvendinus numatytus uždavinius: 

1) atkurti neįgaliųjų biosocialines funkcijas, profesinius įgūdžius bei darbingumą, pl÷toti 

paslaugas ir veiklas neįgaliųjų savarankiškumui ir integracijai ir skatinti jų įsidarbinimo galimybes. 

Šiam uždaviniui įgyvendinti numatoma 24 543 tūkst. litų. Planuojama 2010 m. įgyvendinti apie 200 

neįgaliųjų asociacijų paslaugų neįgaliesiems bendruomen÷je projektų, apie 30 neįgaliųjų asociacijų 

veiklos r÷mimo projektų, kurių naudą gaus apie 50 tūkst. neįgaliųjų, taip pat bus 40 proc. 

patenkintas bendras gyventojų aprūpinimo jud÷jimo, regos ir klausos technin÷mis pagalbos 

priemon÷mis poreikis; 

2) mažinti neįgaliųjų socialinę izoliaciją ir didinti fizin÷s ir informacin÷s aplinkos 

prieinamumą. Šiam tikslui numatoma 4 113 tūkst. litų. Planuojama, kad apie 35 tūkst. neįgaliųjų 

naudosis pritaikytomis informacijos ir komunikacijos priemon÷mis, 100 asmenų bus pritaikytas 

būstas; 

3) gerinti neįgaliųjų ugdymo galimybes ir pagalbą studijuojantiems neįgaliesiems bei 

auginantiems vaikus (numatoma 2 300 tūkst. litų). Planuojama 2010 metais finansin÷s pagalbos 

priemones teikti 800 studijuojančių neįgaliųjų. 

- Didinti profesin÷s reabilitacijos paslaugų prieinamumą ir kokybę. Programos tikslas bus 

pasiektas atkuriant arba didinant asmens darbingumą, profesinę kompetenciją ir paj÷gumą dalyvauti 

darbo rinkoje, siekiant skatinti neįgaliųjų užimtumą ir lygias galimybes dalyvaujant darbo rinkoje. 

Numatoma 20 100 tūkst. litų Europos regionin÷s pl÷tros fondo l÷šų ir 1 005 tūkst. litų bendrojo 

finansavimo l÷šų. Įgyvendinant šią priemonę 2010 m. bus remiamas profesin÷s reabilitacijos 

paslaugas neįgaliesiems teikiančių įstaigų kūrimas, pl÷tra, įrangos įsigijimas. 

- Skatinti neįgaliųjų užimtumą ir dalyvavimą darbo rinkoje. Šio tikslo bus siekiama, 

pl÷tojant neįgaliųjų profesin÷s reabilitacijos sistemą (numatoma 13 000 tūkst. Litų, iš jų 8 000 tūkst. 

litų – Europos socialinio fondo l÷šų). 2010 m. bus finansuojama asmens poreikio profesin÷s 

reabilitacijos paslaugoms nustatymo sistemos tobulinimas, neįgaliųjų profesin÷s reabilitacijos 

programų rengimas, išbandymas ir įvertinimas, profesin÷s reabilitacijos specialistų kvalifikacijos 

tobulinimas ir kt. Numatoma, kad programoje dalyvaus 430 asmenų, apie 40 proc. neįgaliųjų, 

baigusių profesin÷s reabilitacijos programas, įsidarbins. 

- Pad÷ti kurtiesiems integruotis į visuomenę bei darbo rinką, mažinti jų socialinę atskirtį, 

užtikrinant lygiavertį bendravimą su girdinčiaisiais. Numatoma 1 300 tūkst. litų Europos regionin÷s 

pl÷tros fondo l÷šų ir 220 tūkst. litų bendrojo finansavimo l÷šų. 



Paslaugų pl÷tros įstaigose prie ministerijos programai (02.02.) įgyvendinti 2010 m. 

numatoma 42 424 tūkst. litų, iš jų 42 289 tūkst. litų – išlaidoms (iš jų 11 464 tūkst. litų – darbo 

užmokesčiui) ir 135 tūkst. litų – turtui įsigyti. Programa yra daugiamet÷ ir tęstin÷, ja siekiama 

užtikrinti kokybiškas ir efektyvias paslaugas įstaigose prie Socialin÷s apsaugos ir darbo 

ministerijos. Šiam tikslui pasiekti yra keliami tokie uždaviniai: 

1) teikti paslaugas gyventojams bei kitiems suinteresuotiems asmenims įstaigose prie 

ministerijos sudarius sąlygas įstaigų prie ministerijos, teikiančių socialines paslaugas gyventojams, 

veiklai. Programos l÷šos yra skiriamos šioms įstaigoms: Pab÷g÷lių pri÷mimo centrui, Technin÷s 

pagalbos neįgaliesiems centrui, Lietuvos Respublikos trišal÷s tarybos sekretoriatui, Socialinių 

paslaugų priežiūros departamentui, Valstyb÷s vaiko teisių apsaugos ir įvaikinimo tarnybai, Ginčų 

komisijai, Neįgalumo ir darbingumo nustatymo tarnybai, Neįgaliųjų reikalų departamentui, Jaunimo 

reikalų departamentui, Garantinio ir vaikų išlaikymo fondų administracijai bei Darbo ir socialinių 

tyrimų institutui (numatoma 18 764 tūkst. litų, iš jų 18 629 tūkst. litų – išlaidoms (iš jų 11 464 tūkst. 

litų – darbo užmokesčiui) ir 135 tūkst. litų – turtui įsigyti.; 

2) užtikrinti veiksmingą socialin÷s apsaugos priemonių taikymą, siekiant realios neįgaliųjų 

integracijos į visuomenę ir darbo rinką. Šiam uždaviniui įgyvendinti numatoma 20 100 tūkst. litų 

Europos regionin÷s pl÷tros fondo, 3 560 tūkst. litų – bendrojo finansavimo l÷šų ir planuojama, kad 

bus finansuojama Technin÷s pagalbos neįgaliesiems centro ir Neįgalumo ir darbingumo nustatymo 

tarnybos ir jų teritorinių skyrių infrastruktūros pl÷tra. 

Socialin÷s apsaugos ir darbo politikos įgyvendinimo administravimo programai (02.03.) 

įgyvendinti iš viso numatoma 37 353 tūkst. litų: 36 698 tūkst. litų – išlaidoms, iš kurių 8 484 tūkst. 

litų – darbo užmokesčiui, ir 655 tūkst. litų – turtui įsigyti. 

Programos tikslai: 

- Užtikrinti į Lietuvą sugrįžusių reabilituotų tremtinių ir politinių kalinių integraciją į 

Lietuvos visuomenę. Tikslas bus pasiektas, teikiant paramą politinių kalinių ir tremtinių socialinei 

integracijai į visuomenę skiriant jiems įsikūrimo pašalpą, kompensuojant jų persik÷limo išlaidas, 

vykdant mokymus ir kt. (numatoma 1 952 tūkst. litų; planuojama, kad socialine parama pasinaudos 

100 šeimų). 

- Pad÷ti integruotis į Lietuvos visuomenę prieglobstį gavusiems užsieniečiams. Tikslas bus 

pasiektas, vykdant užsieniečių, gavusių prieglobstį Lietuvoje, integraciją, padedant jiems socialiai 

adaptuotis visuomen÷je (tam planuojama 536 tūkst. litų ir numatoma, kad valstyb÷s paramą 

socialinei integracijai gaus 170 prieglobstį gavusių užsieniečių). 

- Gerinti psichologin÷s pagalbos prieinamumą Lietuvos vaikams, paaugliams ir 

suaugusiesiems, šiuo tikslu restruktūrizuoti pagalbos telefonu tarnybas ir tobulinti jų veiklą. Bus 



remiamos psichologin÷s pagalbos tarnybos, teikiančios psichologin÷s pagalbos telefonu paslaugas 

(numatoma 635 tūkst. litų). 

- Įgyvendinti ir pl÷toti socialin÷s apsaugos politiką. Tikslui įgyvendinti numatyti šie 

uždaviniai: 

1) užtikrinti darbo ir socialin÷s apsaugos politikos formavimą ir įgyvendinimą sudarant 

sąlygas ministerijos veiklai, vykdant šviečiamąją veiklą socialiai pažeidžiamoms ir kitoms 

gyventojų grup÷ms, prižiūrint ir atnaujinant informacines sistemas, organizuojant darbuotojams 

mokymus, rengiant seminarus, konferencijas, dalyvaujant tarptautinių organizacijų veikloje, 

vykdant kitą veiklą. Šiam uždaviniui numatoma 32 432 tūkst. litų, iš jų 31 777 tūkst. litų – 

išlaidoms (iš jų 18 160 tūkst. litų – Europos Sąjungos ir 184 tūkst. litų – bendrojo finansavimo 2010 

m. numatytos technin÷s paramos l÷šos), iš kurių 8 484 tūkst. litų (iš jų 633 tūkst. litų – Europos 

Sąjungos l÷šos ir 101 tūkst. litų – bendrojo finansavimo l÷šos) – darbo užmokesčiui, ir 655 tūkst. 

litų – turtui įsigyti; 

2) skatinti vyresnio amžiaus žmon÷ms atstovaujančių nevyriausybinių organizacijų įtaką 

įgyvendinant socialin÷s apsaugos politiką (numatoma 107 tūkst. litų šioms organizacijoms remti); 

3) sudaryti sąlygas įsteigti Europos lyčių lygyb÷s institutą (numatoma 1 300 tūkst. litų šio 

instituto patalpų nuomai). 

- Siekti Europos Sąjungos tikslų užimtumo ir socialinių reikalų srityje įgyvendinimo ir 

prisid÷ti prie socialin÷s politikos darbotvark÷s tikslų įgyvendinimo, dalyvaujant Europos Bendrijos 

užimtumo ir socialinio solidarumo programoje „Progress“ bei Europos kovos su skurdu ir socialine 

atskirtimi metų (2010 m.) veikloje (numatoma 391 tūkst. litų). 

Socialinių paslaugų infrastruktūros pl÷tros programai (02.04.) įgyvendinti 2010 m. 

numatoma 56 100 tūkst. litų. Programa siekiama paskatinti socialin÷s rizikos asmenų bei socialinę 

atskirtį patiriančių asmenų, neįgaliųjų, senyvo amžiaus žmonių ir jų šeimos narių integraciją į 

visuomenę ir darbo rinką, mažinant nestacionarių socialinių paslaugų skirtumus savivaldyb÷se, 

dekoncentruojant socialinių paslaugų organizavimą ir teikimą, didinant jų įvairovę bei grąžinant 

socialiai atskirtus asmenis ir šeimas į visuomenę ir darbą. Programa finansuojama iš Europos 

Sąjungos ir bendrojo finansavimo l÷šų (numatoma 51 500 tūkst. litų – Europos regionin÷s pl÷tros 

fondo l÷šos, 4 600 tūkst. litų – bendrojo finansavimo l÷šos). 

Nauja Socialinių paslaugų pl÷tros globos ir kitose įstaigose programa (02.05) įgyvendinama 

vadovaujantis Lietuvos Respublikos Vyriausyb÷s 2009 m. rugs÷jo 16 d. nutarimu Nr. 1157 „D÷l 

apskričių viršininkų įsteigtų įstaigų ir vykdomų programų 2010 metų asignavimų vykdant apskričių 

reformą“ (numatoma 75 584 tūkst. litų, iš jų 70 028 tūkst. litų – išlaidoms, iš kurių 43 685 tūkst. litų 



– darbo užmokesčiui, ir 5 556 tūkst. litų – turtui įsigyti. Šios programos pagrindinis tikslas – 

užtikrinti kokybiškas ir efektyvias socialines paslaugas globos ir kitose įstaigose. 

Vaiko teisių į apsaugą, aprūpinimą ir dalyvavimą visuomen÷s gyvenime įgyvendinimo 

programai (02.06.) įgyvendinti 2010 m. numatoma 7 794 tūkst. litų. Šios programos uždaviniai: 

1) organizuoti visuomen÷s švietimą, informuoti apie pagalbą smurto aukoms, tobulinti 

specialistų, dirbančių su vaikais, kvalifikaciją smurto prevencijos ir pagalbos vaikams srityje, teikti 

paslaugas vaikams, nukent÷jusiems nuo smurto (jam įgyvendinti numatoma 268 tūkst. litų ir 

planuojama apie 600 vaikų teikti kompleksinę pagalbą);  

2) teikti pagalbą šeimai, didinti asmeninę t÷vų atsakomybę už vaikus, užtikrinti išsamios 

statistin÷s informacijos apie visas vaikų grupes kaupimą, tobulinti specialistų, dirbančių vaiko teisių 

apsaugos srityje, kvalifikaciją (numatoma 84 tūkst. litų); 

3) kurti ir įgyvendinti šeimos problemų sprendimo prevencines priemones, kurios sudarytų 

galimybes vaikui augti savo šeimoje, pl÷toti nestacionarias dienos socialin÷s priežiūros paslaugas 

vaikams ir šeimoms vaikų dienos centruose, mažinti globojamų (rūpinamų) vaikų iki 3 metų 

patekimą į vaikų globos įstaigas, gerinti vaikų, netekusių t÷vų globos, integracijos į visuomenę 

sąlygas ir kt. Šiam uždaviniui įgyvendinti numatoma 7 104 tūkst. litų, iš jų – 6 521 tūkst. litų vaikų 

dienos centrams remti; 

4) dalyvauti bendrijos programoje „Daphne III“, kuria siekiama užkirsti kelią smurtui prieš 

vaikus, jaunimą ir moteris bei teikti paramą smurto aukoms. Šiam uždaviniui įgyvendinti numatoma 

13 tūkst. litų; 

5) skatinti valstyb÷s, savivaldybių ir visuomen÷s bendradarbiavimą sprendžiant šeimų 

gerov÷s užtikrinimo klausimus, analizuoti šeimos gimstamumo pokyčius ir veiksnius, nustatyti 

paramos šeimai poreikį, vertinti vykdomos politiko veiksmingumą (numatoma 325 tūkst. litų). 

Valstybinių pensijų, šalpos ir kitų socialin÷s paramos išmokų programai (02.08) įgyvendinti 

2010 m. numatoma iš viso 1 204 515 tūkst. litų. 

Programos tikslai: 

- Teikti finansinę paramą Lietuvai nusipelniusiems, nukent÷jusiems asmenims, skiriant 

valstybines pensijas (numatoma 175 970 tūkst. litų – nukent÷jusių asmenų valstybin÷ms pensijoms 

mok÷ti; 69 424 tūkst. litų – I ir II laipsnių valstybin÷ms pensijoms mok÷ti; 16 761 tūkst. litų – 

mokslininkų valstybin÷ms pensijoms mok÷ti; 52 tūkst. litų kitų asmenų pensijoms mok÷ti). 

- Užtikrinti socialinę paramą bei draudimą valstyb÷s l÷šomis, teikiant socialinę paramą 

neįgaliesiems, ginkluoto pasipriešinimo dalyviams, sužalotiems sovietin÷je armijoje bei žuvusiųjų 

šeimoms, atlyginti žalą d÷l nelaimingų atsitikimų darbe ar susirgimų profesine liga (numatoma 844 

992 tūkst. litų – šalpos išmokoms; 40 236 tūkst. litų – privalomojo socialinio draudimo įmokoms už 



asmenis, draudžiamus valstyb÷s l÷šomis; 28 234 tūkst. litų – mok÷ti transporto išlaidų ir specialaus 

transporto įsigijimo kompensacijoms neįgaliems asmenims; 17 490 tūkst. litų – atlyginti žalai 

nukent÷jusiems d÷l sveikatos sužalojimo darbe ar susirgimo profesine liga, kai ši prievol÷ pereina 

valstybei; 2 100 tūkst. litų – išmok÷ti vienkartin÷ms pašalpoms žuvusių pasipriešinimo 1940–1990 

m. okupacijoms dalyvių šeimoms bei sužalotiems ginkluoto pasipriešinimo (rezistencijos) 

dalyviams; 133 tūkst. litų – mok÷ti kompensacijoms sovietin÷je armijoje sužalotiems bei šioje 

armijoje žuvusiųjų šeimoms; 723 tūkst. litų – mok÷ti profesin÷s reabilitacijos pašalpoms; 8 400 

tūkst. litų – išlaidoms šalpos išmokoms administruoti).  

Jaunimo politikos įgyvendinimo programai (02.09.) įgyvendinti numatoma 1 375 tūkst. litų. 

Šios programos uždaviniai: 

1) įgyvendinti jaunimo politiką Lietuvoje ir pl÷toti veiklą, skirtą jaunimo pad÷čiai gerinti 

(numatoma 200 tūkst. litų); 

2) stiprinti jaunimo nevyriausybinį sektorių, skatinti jaunus žmones dalyvauti jaunimo 

veikloje (numatoma 454 tūkst. litų);  

3) atstovauti jaunimo politikai tarptautiniu lygiu administruojant programas „Veiklus 

jaunimas“, „Eurodesk“ ir kt. (numatoma 686 tūkst. litų); 

4) sukurti, įdiegti ir tobulinti jaunimo verslumo ugdymo priemones, teikti paramą jaunimo 

verslo pradžiai ir pl÷trai, vykdyti jaunimo verslumo situacijos ir verslumo skatinimo steb÷seną bei 

informuoti valstyb÷s institucijas apie verslumo skatinimą Lietuvoje (numatoma 35 tūkst. litų). 

Išmokų vaikams programos (02.10.) tikslas – materialiai pad÷ti šeimoms auginti ir išlaikyti 

savo vaikus ir remti be t÷vų globos likusius vaikus (planuojama 301 144 tūkst. litų, iš jų 223 742 

tūkst. litų – išmokai vaikui, 35 855 tūkst. litų – globos (rūpybos) išmokai; 20 454 tūkst. litų – 

vienkartinei išmokai vaikui; 9 352 tūkst. litų – kitoms išmokoms vaikams; 11 741 tūkst. litų – 

išmokoms vaikams administruoti).  

Socialin÷s apr÷pties stiprinimo programai (02.11.) įgyvendinti numatoma 30 507 tūkst. litų. 

Šios programos uždaviniai: 

1) spręsti moterų ir vyrų lygių galimybių problemas užimtumo, politikos ir sprendimų 

pri÷mimo, žmogaus teisių, institucinių paj÷gumų stiprinimo srityse įgyvendinant Valstybinę moterų 

ir vyrų lygių galimybių programą. 2010 m. numatoma įgyvendinti 14 šios programos priemonių, 

250 asmenų bus suteikta informacija moterų ir vyrų lygių galimybių klausimais (numatoma 39 

tūkst. litų); 

2) didinti socialin÷s rizikos ir socialin÷s atskirties asmenų integraciją į darbo rinką. 2010 m. 

apie 2000–3000 socialin÷s rizikos ir socialinę atskirtį patiriančių asmenų bus įtraukti į ESF l÷šomis 

finansuojamą projektų veiklą (numatoma 30 000 tūkst. litų – Europos socialinio fondo l÷šų); 



3) aktyvinti nevalstybinių organizacijų, dirbančių žmogaus teisių gynimo srityje, veiklą 

įgyvendinant Nacionalin÷s antidiskriminacin÷s programos priemones (numatoma 33 tūkst. litų); 

4) siekti, kad nuo smurto šeimoje nukent÷jusioms moterims būtų suteiktos kompleksin÷s 

paslaugos, steigti daugiau organizacijų, dirbančių su smurtautojais, siekiančiais atsikratyti smurtinio 

elgesio, burti smurtautojų pagalbos grupes ir kt. (numatoma 348 tūkst. litų); 

5) gerinti prekybos žmon÷mis aukų socialinį r÷mimą ir apsaugą remiant valstyb÷s institucijų 

ir nevalstybinių organizacijų projektus, skirtus prekybos žmon÷mis aukoms, jų apsaugai ir 

grąžinimui į visuomenę (numatoma 87 tūkst. litų ir planuojama paremti 5 projektus, skirtus 

prekybos žmon÷mis aukų socialinei paramai, apsaugai bei reintegracijai į visuomenę, taip pat 

suteikti socialines paslaugas apie 50 nukent÷jusiųjų). 

Vaikų išlaikymo fondo programos (02.12.) tikslas – užtikrinti vaiko teisę į socialinę apsaugą 

ir garantuoti valstyb÷s įsipareigojimą esant Vaikų išlaikymo fondo įstatyme nustatytiems 

pagrindams suteikti vaikui nustatyto dydžio išlaikymą (numatoma 7 832 tūkst. litų ir planuojama, 

kad 2010 m. išmokas iš Vaikų išlaikymo fondo tur÷tų gauti apie 23,5 tūkst. vaikų). 

Specialiosios Europos fondo trečiųjų šalių piliečių integracijai programos (2.57) tikslas – 

gerinti teis÷tai Lietuvoje gyvenančių trečiųjų šalių piliečių, kurie priklauso skirtingoms kultūrin÷ms, 

religin÷ms, kalbin÷ms ir etnin÷ms grup÷ms, integracijos sąlygas – kuriam įgyvendinti 2010 m. 

numatoma 2 801 tūkst. litų, iš jų 2 401 tūkst. litų Europos Sąjungos paramos l÷šos ir 400 tūkst. litų 

– bendrojo finansavimo l÷šos. Planuojama paremti 5 projektus, skirtus trečiųjų šalių piliečių 

integracijos sąlygoms Lietuvoje gerinti, kuriuose tur÷tų dalyvauti apie 700 tikslin÷s grup÷s asmenų.  

Nauja Specialioji programa, finansuojama iš globos ir kitų įstaigų pajamų įmokų (02.081), 

įgyvendinama vadovaujantis Lietuvos Respublikos Vyriausyb÷s 2009 m. rugs÷jo 16 d. nutarimu Nr. 

1157 „D÷l apskričių viršininkų įsteigtų įstaigų ir vykdomų programų 2010 metų asignavimų 

vykdant apskričių reformą“ (numatoma 22 569 tūkst. litų, iš jų 21 976 tūkst. litų – išlaidoms, iš 

kurių 4 909 tūkst. litų – darbo užmokesčiui, ir 593 tūkst. litų – turtui įsigyti). Šios programos 

pagrindinis tikslas – užtikrinti kokybiškas ir efektyvias socialines paslaugas globos ir kitose 

įstaigose. 

Specialiosios Europos pab÷g÷lių fondo programos (60.09) tikslas – užtikrinti, kad būtų 

sudarytos sąlygos valstyb÷je nar÷je gerinti prieglobsčio prašytojų ar pab÷g÷lių pri÷mimo sąlygas ir 

prieglobsčio procedūras bei suteikti praktinę paramą, siekiant sukurti arba pagerinti sąlygas, 

leidžiančias pab÷g÷lius ir prieglobsčio prašančius ar jį gavusius asmenis gyventi Lietuvoje, kuriant 

arba gerinant pab÷g÷lių pri÷mimo infrastruktūrą, teikiant socialines paslaugas, skatinant užimtumą 

bei didinant programą administruojančių institucijų administracinius geb÷jimus, – kuriam 



įgyvendinti 2010 m. planuojama 2 348 tūkst. litų (iš jų 2 248 tūkst. litų – ES l÷šos, 100 tūkst. litų – 

bendrojo finansavimo l÷šos).  

Valstyb÷s investicijų 2010–2012 m. programoje Socialin÷s apsaugos ir darbo ministerijai 

2010 m. numatoma 101 793 tūkst. litų (iš jų 19 043 tūkst. litų – Lietuvos Respublikos valstyb÷s 

biudžeto l÷šos, 82 150 tūkst. litų – ES l÷šos). Šios l÷šos numatomos šiems investicijų projektams: 

„Ilgalaikio turto įsigijimas“ (numatoma 804 tūkst. litų Lietuvos Respublikos valstyb÷s biudžeto 

l÷šų); „Nestacionarių socialinių paslaugų infrastruktūros pl÷tra“ (numatoma 48 050 tūkst. litų, iš jų 

4 300 tūkst. litų – Lietuvos Respublikos valstyb÷s biudžeto l÷šos, 43 750 tūkst. litų – ES l÷šos); 

„Neįgalumo ir darbingumo nustatymo tarnybos bei teritorinių skyrių infrastruktūros pl÷tra“ 

(numatoma 14 710 tūkst. litų, iš jų 2 210 tūkst. litų – Lietuvos Respublikos valstyb÷s biudžeto 

l÷šos, 12 500 tūkst. litų – ES l÷šos); „Technin÷s pagalbos neįgaliesiems centrų infrastruktūros 

pl÷tra“ (numatoma 8 950 tūkst. litų, iš jų 1 350 tūkst. litų – Lietuvos Respublikos valstyb÷s biudžeto 

l÷šos, 7 600 tūkst. litų – ES l÷šos); „Gestų kalbos vertimo centrų infrastruktūros pl÷tra“ (numatoma 

1 520 tūkst. litų, iš jų 220 tūkst. litų – Lietuvos Respublikos valstyb÷s biudžeto l÷šos, 1 300 tūkst. 

litų – ES l÷šos); „Profesinio mokymo sistemos infrastruktūros pl÷tra“ (numatoma 20 000 tūkst. litų, 

iš jų 3 000 tūkst. litų – Lietuvos Respublikos valstyb÷s biudžeto l÷šos, 17 000 tūkst. litų – ES l÷šos). 

Naujo investicijų projekto „Socialinių paslaugų įstaigų investicijų projektų 2010–2012 metų 

įgyvendinimo programa“ asignavimai numatomi iš apskričių viršininkų administracijoms skirtų 

asignavimų finansuojamoms globos ir kitoms įstaigoms, kurios pagal Lietuvos Respublikos 

Vyriausyb÷s 2009 m. rugs÷jo 16 d. nutarimą Nr. 1157 perduodamos Socialin÷s apsaugos ir darbo 

ministerijos pavaldumui. Šiam investicijų projektui numatoma 6 259 tūkst. litų, iš jų 5 666 tūkst. 

litų – Lietuvos Respublikos valstyb÷s biudžeto l÷šos, 593 tūkst. litų – specialiųjų programų l÷šos (iš 

jų 355 tūkst. litų – Alytaus apskrities viršininko administracija, 568 tūkst. litų Kauno apskrities 

viršininko administracija, 286 tūkst. litų Klaip÷dos apskrities viršininko administracija, 207 tūkst. 

litų Marijampol÷s apskrities viršininko administracija, 1 160 tūkst. litų Panev÷žio apskrities 

viršininko administracija, 868 tūkst. litų Šiaulių apskrities viršininko administracija, 150 tūkst. litų 

Taurag÷s apskrities viršininko administracija, 808 tūkst. litų Telšių apskrities viršininko 

administracija, 757 tūkst. litų Utenos apskrities viršininko administracija, 990 tūkst. litų Vilniaus 

apskrities viršininko administracija, 110 tūkst. litų Jonavos rajono savivaldyb÷). Naujo investicijų 

projekto „Politinių kalinių ir tremtinių bei jų šeimų sugrįžimo į Lietuvą ir jų aprūpinimo programos 

įgyvendinimas savivaldyb÷se“ asignavimai skiriami savivaldyb÷se įgyvendinamiems projektams 

(numatoma 1 500 tūkst. litų) 

 



Valstybin÷s darbo inspekcijos prie Socialin÷s apsaugos ir darbo ministerijos strateginio 

tikslo – nelaimingų atsitikimų darbe, profesinių ligų, darbuotojų saugos ir sveikatos bei darbo 

santykius reglamentuojančių norminių teis÷s aktų reikalavimų pažeidimų bei nelegalaus darbo 

reiškinių prevencija – bus siekiama kontroliuojant šių aktų laikymąsi, konsultuojant darbuotojus ir 

darbdavius, pl÷tojant informacinę ir šviet÷jišką visuomen÷s veiklą. 

Nelaimingų atsitikimų darbe, profesinių ligų bei darbo įstatymų pažeidimų prevencijos 

(01.03.) programai įgyvendinti 2010 m. numatoma 12 355 tūkst. litų, iš jų 11 961 tūkst. litų – 

išlaidoms (iš jų 8 172 tūkst. litų – darbo užmokesčiui) ir 394 tūkst. litų – turtui įsigyti. 

Šios programos uždaviniai: 

1) vykdyti darbuotojų saugos ir sveikatos norminių teis÷s aktų, darbo įstatymų reikalavimų 

laikymosi kontrolę ir pažeidimų prevenciją; 

2) tirti nelaimingus atsitikimus darbe, analizuoti jų atsiradimo aplinkybes ir priežastis, atlikti 

jų prevenciją; 

3) tirti profesines ligas, analizuoti jų pasireiškimo aplinkybes ir priežastis, atlikti jų 

profilaktiką; 

4) koordinuoti nelegalaus darbo reiškinių kontrolę ir vykdyti jų prevenciją; 

5) pl÷toti inspekcijos konsultacines ir informacines funkcijas; 

6) kelti darbo inspektorių profesinio pasirengimo lygį. 

Specialiajai teis÷s aktų, reglamentuojančių darbo teisę, darbuotojų saugą ir sveikatą, 

leidybos (02.81.) programai įgyvendinti 2010 m. numatoma 8 tūkst. litų. Šios programos tikslas – 

pl÷toti darbdavių ir darbuotojų informavimą apie darbuotojų saugos ir sveikatos būklę Lietuvos 

Respublikoje ir atskirose ūkio šakose, vykdyti nelaimingų atsitikimų darbe, profesinių ligų, avarijų, 

darbo, darbuotojų saugos ir sveikatos norminių teis÷s aktų reikalavimų pažeidimų prevenciją 

leidžiant informacinius leidinius. 

Valstyb÷s investicijų 2010–2012 m. programoje Valstybinei darbo inspekcijai prie 

Socialin÷s apsaugos ir darbo ministerijos 2010 m. numatoma 394 tūkst. litų Lietuvos Respublikos 

valstyb÷s biudžeto l÷šų. Šios l÷šos numatomos investicijų projektui „Ilgalaikio turto įsigijimas“. 


